
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 12 del 20-01-2022

OGGETTO: : Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del campo di
baseball e softball di C/da Murazzorotto - Determina affidamento diretto

Premesso:
Che l’impianto sportivo di Murazzorotto di baseball e softball, per la carenza di
manutenzione, presenta alcune criticità che sono motivo di pericolo per l’incolumità degli
atleti che usufriscono della stessa per le loro attività agonistiche;
Che gli inconvenienti principali si sono verificati a causa di infiltrazioni di acque
meteoriche nei locali servizi e spogliatoi dal solaio di copertura e che hanno ammalorato
parti di intonaci sia interni che esterni con pericolo di distacco e crollo;
Che un intervento per la eliminazione dello stato di pericolo riveste carattere di urgenza sia
per l’incolumità fisica degli utenti sia per evitare l’ulteriore danneggiamento della struttura;
Che, pertanto, l’Amministrazione comunale, per i predetti motivi di sicurezza e garantire la
pubblica incolumità, ha dato verbali disposizioni a questo Ufficio per predisporre un
preventivo per la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della predetta struttura
comunale;
Che con delibera di G.M. n. 153 del 21/12/2021, è stata assegnata, al Capo del V Settore, la
complessiva somma di €. 20.000,00 imputandola al Cod. Mecc. 06.01-2.02.01.09.016
“Lavori di Manutenzione su impianti sportivi”
Che con determinazione N. 410 del 24/12/2021, la superiore somma è stata impegnata,
quale prenotazione di impegno, confermando l’imputazione al Cod. Mecc.
06.01-2.02.01.09.016
Visto Il preventivo di spesa predisposto dal geom. Gaetano Mavica Istruttore Tecnico diquesto Ufficio che prevede i lavori occorrenti per la manutenzione straordinaria e messa in
sicurezza del campo di baseball e softball per un importo complessivo,  di €. 20.000,00 di
cui €. 16.390,00 per lavori ed €. 3.605,80 per IVA come per legge e €. 4,20 per
arrotondamenti;

Vista la legge 7/8/1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Visto il d.lgs 18/4/2016, n. 50 “ Codice dei Contratti Pubblici”
Tenuto conto che l’importo complessivo dei lavori è pari a €. 16.390,00 IVA esclusa e
pertanto rientrante nella soglia di valore individuata dall’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs
50/2016 come riformulato dalla legge  n. 55/2019;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Richiamate le Linee Guida dell’ANAC  n. 4 del 26/10/2016, come modificate con
deliberazione n. 206 del 01/03/2016, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d.lgs
50/2016;
Atteso che l’art. 40 del d.lgs 50/2016 stabilisce che  a decorrere dal 18/10/2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure regolate dal codice
svolte dalle stazioni appaltanti  sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici,
comportando per qualsiasi procedura di affidamento l’obbligo di utilizzo delle piattaforme
telematiche;
Che i lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del campo di baseball e
softball di C/da Murazzorotto, sono acquisibili nel Mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) con la procedura di Trattativa diretta;
Che con provvedimento dirigenziale N. 421 del 28/12/2021, è stato determinato di procedere
all’affidamento per la esecuzione dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett.a) del d.lgs 50/2016 e di avviare le procedure  per un’indagine di
mercato mediante consultazioni di cataloghi elettronici sulla piattaforma MEPA;Che al fine di soddisfare il fabbisogno della Stazione appaltante  per l’appalto relativo alla
esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del campo di
baseball e softball di C/da Murazzorotto, per un importo complessivo,  di  €. 20.000,00 di cui
€. 16.390,00 per lavori ed €. 3.605,80 per IVA come per legge e €. 4,20 per arrotondamenti è
possibile procedere mediante affidamento diretto con l’operatore economico L C
COSTRUZIONI con sede in Randazzo, Via Dei Portale, 49 Cod. Fiscale 05385640874

Vista la trattativa con unico operatore economico N. 1985674 del 12/01/2022 prot. n. 503 del
12/01/2022;
Accertato che per effetto del ribasso, offerto in sede di gara, l’importo occorrente per la
esecuzione dei lavori ammonta complessivamente a €. 18.999,48 di cui €. 15.573,35 per
lavori  e €. 3.426,13 per IVA;
Che l’affidamento è effettuato nel rispetto del principio di rotazione stabilito dall’art. 30.
Comma 1 del d.lgs 50/2016 e che tale principio si applicherà all’affidatario nell’ambito di
una successiva procedura per l’affidamento di lavori analaghi;
Che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del presente
provvedimento è il n. ZAB3494EAD;
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS  28483277, scadenza
03/03/2022;
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono stati acquisiti:
Accertata e impegnata la risorsa occorrente nel bilancio 2020/2023, esercizio finanziarioa)
2021 Cod. Mecc. 06.01-2.02.01.09.016 “Lavori di Manutenzione su impianti sportivi”

Visto il provvedimento sindacale n. 09 del 21/05/2019 con il quale è stata confermata la
nomina dei Capi settori;
Viste le vigenti disposizioni in materia
Visto il vigente Regolamento sui contratti;

DETERMINA

Per quanto sopra motivato, che qui per intero s’intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

1 - Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, i lavori  di “Manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza del campo di baseball e softball di C/da Murazzorotto” per
un importo complessivo €. 18.999,48 di cui €. 15.573,35 per lavori  e €. 3.426,13 per IVA;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) all’operatore economico
“L C COSTRUZIONI con sede in Randazzo, Via Dei Portale, 49 Cod. Fiscale 05385640874
2 – Di dare atto che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento oggetto del
presente provvedimento è il n. ZAB3494EAD
3 – Le specifiche tecniche e le condizioni contrattuali essenziali sono riportate nel Foglio di
Patti e condizioni e nell’elenco dei prezzi unitari allegati al progetto;
4 – Di procedere alla verifica dei requisiti di ordine generale (assenza dei motivi di esclusione
previsti dall’art. 80 del d.lgs 50/2016) di idonietà professionale, nonché dei requisiti di
capacità economica-finanziaria necessari per la fornitura in oggetto;
5 – Nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, nonché dei
requisiti di qualificazione, previsti dal procedimento di che trattasi, procedere alla consegna
dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito
in legge 11/09/2020, n. 120 e ss.mm.ii.
   La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre
il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

IL CAPO SETTORE
    arch. Aldo Meli

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 12 del 21-01-2022
Reg. Gen. N. 52 del 24-01-2022

OGGETTO: : Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del campo di
baseball e softball di C/da Murazzorotto - Determina affidamento diretto

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E·
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   278/    1 del 24-01-2022  a Residuo 2021  CIG ZAB3494EAD

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi

Capitolo      11640 / Articolo
MANUTENZIONI SU IMPIANTI SPORTIVI

Causale : Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del campo di baseball e softball di C/da
Murazzorotto - Determina affidamento diretto

Importo 2022 Euro 18.999,48

Addì 24-01-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 FRANCESCO GIARDINA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


